
  

 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

           P R O I E C T    DE   H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

 personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie"  

din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu 

             Nr.13 din 23.02.2024 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 - prevederile art.2, alin.(1), lit. ”a”,  art.8, alin.(1), art.11, alin.(1) și (2), Anexa 8, cap.I, lit.A, 

pct.III și cap.II, lit.A, pct.IV, lit. ” b ” din Legea - Cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

            -  prevederile H.C.L. nr.3/30.01.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.29 din 23.02.2024  întocmit de primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.30 din 23.02.2024; 

-   avizul de legalitate nr.13 din 23.02.2024  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizul comisiei de specialiate nr.____ din _____________; 

În temeiul art.129,  alin.(1) și alin.(2), lit. ”b” coroborat cu alin.(4), lit.”a”, alin.(12), art.139,  

alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 H O T Ă R Â R E : 
 

             Art.1.(1). Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărârii se aprobă majorarea cu un 

procent de 5% a salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie", utilizate în aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu, conform 

anexelor nr.1 și nr.2  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

           (2). Salariile de bază prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 pentru funcţiile publice și 

personalul contractual sunt stabilite la gradaţia 0. 

 Art.2. Salariile lunare ale funcționarilor publici și ale personalului contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu se 

vor stabili prin acte administrative individuale emise de către primarul comunei Grindu, cu 

respectarea prevederilor art.11, alin.(4) și art.25 din Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și secretarului general al comunei Grindu şi se aduce 

la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 

 (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 



 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

           H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

 personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie"  

din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu 

              

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

 - prevederile art.2, alin.(1), lit. ”a”,  art.8, alin.(1), art.11, alin.(1) și (2), Anexa 8, cap.I, lit.A, 

pct.III și cap.II, lit.A, pct.IV, lit. ” b ” din Legea - Cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

            -  prevederile H.C.L. nr.3/30.01.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.29 din 23.02.2024  întocmit de primarului comunei Grindu; 

-   raportul compartimentului de specialitate nr.30 din 23.02.2024; 

-   avizul de legalitate nr.13 din 23.02.2024  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizul comisiei de specialiate nr.278 din 29.02.2024; 

În temeiul art.129,  alin.(1) și alin.(2), lit. ”b” coroborat cu alin.(4), lit.”a”, alin.(12), art.139,  

alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 H O T Ă R Â R E : 
 

             Art.1.(1). Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărârii se aprobă majorarea cu un 

procent de 5% a salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie", utilizate în aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu, conform 

anexelor nr.1 și nr.2  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

           (2). Salariile de bază prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 pentru funcţiile publice și 

personalul contractual sunt stabilite la gradaţia 0. 

 Art.2. Salariile lunare ale funcționarilor publici și ale personalului contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu se 

vor stabili prin acte administrative individuale emise de către primarul comunei Grindu, cu 

respectarea prevederilor art.11, alin.(4) și art.25 din Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și secretarului general al comunei Grindu şi se aduce 

la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Grindu. 

 (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro. 
 

                             PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ, 

                                  Orbu Roxana mădălina 

         Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                            Secretar general al comunei Grindu                                                                                                                

          Ene Tudora 

 

Nr.14. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 29.02.2024. 
Adoptată cu un număr de  10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 



CONSILIUL  LOCAL GRINDU                                                               Anexa nr.1. 

JUDEȚUL   IALOMIȚA                                                           la HCL nr.14 din 29.02.2024 

 

 

SALARIILE DE BAZA ALE FUNCTIONARILOR PUBLICI DIN CADRUL 

APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI GRINDU 

Stabilite conform Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit  

din fonduri publice,   

 

1. Funcții publice de conducere 

Funcția publică  Salariu gradația 0 stabilit cf. 

HCL nr. 42/04.05.2023 

Salariu majorat cu 5%  

Secretar al UAT 6476 6800 

 

2. Funcții publice de execuție 

Funcția  publică Gradul 

profesional 

Nivel 

Studii 

Salariul la 

gradația 0 stabilit 

cf.HCL nr.42/2023 

Salariul la 

gradația 0  

majorat 5% 

Inspector Superior S 4531 4758 

Inspector Principal S 4462 4686 

Inspector Asistent S 4348 4566 

Inspector  Debutant S 3410 3581 

Consilier achiziții publice Superior S 4531 4758 

Consilier achiziții publice Principal S 4462 4686 

Consilier achiziții publice Asistent S 4348 4566 

Consilier achiziții publice Debutant S 3410 3581 

                                   

 

 
             PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pt. legalitate, 

                Orbu Roxana Mădălina                                              Secretar general al comunei Grindu                                                                                                                

              Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL  LOCAL GRINDU                                                               Anexa nr.2 

JUDEȚUL   IALOMIȚA                                                             la  H.C.L. nr.14 din 29.02.2024 

 

 

SALARIILE DE BAZA ALE  PERSONALULUI CONTRACTUAL DIN CADRUL 

APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI GRINDU 

Stabilite conform Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit  

din fonduri publice 

 

1. Funcții de execuție aparatul contractual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pt. legalitate, 

                  Orbu Roxana Mădălina                                             Secretar general al comunei Grindu                                                                                                                

              Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funcția   Gradul/treapta  

profesional(a) 

Nivel 

Studii 

Salariul la 

gradația 0 stabilit 

cf.HCL nr.42/2023 

Salariul la 

gradația 0  

majorat 5% 

Consilier primar IA S 6463 6787  

Guard, paznic, 

Manipulant bunuri 

 M,G 2833 2975 

Muncitor calificat IV M,G 2946 3094 

Muncitor necalificat  I M,G 2833 2975 


